servicios correspondientes a los meses de febrero a julio de 1922 por lo que la empresa optó
por  retirar  definitivamente  la  línea  telefónica  el  19  de  agosto  del  mismo  año;  y  la  quejosa
hubo de pedir su reinstalación y para ello cancelar a la entidad demandada la suma de
doscientos  seis  mil  setecientos  sesenta  pesos  ($206.760,oo)  con  el  fín  de  procurar
igualmente arrendar el inmueble que tuvo desocupado por dos meses porque nadie lo quería
tomar en arriendo ante la carencia de la línea telefónica”.  

“Aún cuando no resulta muy claro el derecho fundamental que se pretende violado con los

[...]

hechos expuestos y que es escasa para que Ligia García Zuluaga instaure la acción de tutela
que  aquí  se  resuelve,  ya  que  si  bien  en  un  principio  solicita  hacer  las  respectivas
averiguaciones respecto de las circunstancia que determinaron para ella una  erogación de
doscientos seis mil setecientos sesenta pesos ($206.760)  cuando la deuda con las Empresas
Públicas  Municipales  -División Teléfonos  era  sólo  veintiocho mil  quinientos  nueve pesos
($28.509). posteriormente solicia se le tutele el derecho por haber sido afectada en sus
intereses económicos; lo cierto es que de ninguna manera la determinación de la entidad
demandada afecta derechos fundamentales del individuo en criterio de éste despacho”.